*Tom.I.*

A

ven-

2  
*Introductio*

venda Civitate, pro munimento, an ea.  
lmitate Principum invaluerit, haud fa.  
cile definieris. Tantum constat, feudis  
in Europa receptis, populorum commo.  
dis male consultum, & immensa præ.  
diorum spatia paucarum familiarum he.  
reditatem evasisse; eas igitur patrimo.  
niū non minus fisci, quam privatorum  
vorasse. Sed eam in rem summa pote.  
stas inquirito. Nos ipsam disciplinam  
~~feudalem enucleavimus~~, argumentum di.  
scors sententiis, opimum in foro juriis,  
&c, quod mirum in Regno tot feudis  
laborante, non satis hactenus ad captum  
adolescentum expositum, Mirum etiam  
magis, in tanta hodie literarum luce  
de prima feudorum origine non omni.  
no liquere, Sanè ejus rei difficultatem  
inculcaturus ille feudorum primordia  
comparat cum annosa quercu, cuius fo.  
lia, rami, truncus procul appareant, la.  
teant tamen radices alta sub terra de.  
pref.

pressæ. Prænotiones tamen id genus & materiæ ipsius intellectum præstant evidentiorem, & in ipsis rerum articulis summa rationum momenta inde licet haurire. Quapropter ut apte destinata componam, antequam ad facraria juris feudalis accedam, primo ipsa feudorum incunabula, eorumque prima veluti linea-menta ex suo natali solo exhibebo. Deinde ipsorum adolescentiam, ac virilis veluti ætatis maturitatem alio sub Cælo partam investigabo. Denique de eo-rum migratione in Italiam, atque in Regnum Neapolitanum, ac Siculum ser-monem instituam.

---

## EXERCITATIO HISTORICA

### C A P U T I.

*De prima feudorum origine, eorumque  
veluti lineamentis.*

**Q**uod ad primam feudorum originem, tot, ac tam diversæ sententiae circumferuntur, ut fastidium lectorum facile excirem, si eas omnes proferre vellem. Alii scilicet a Romanorum clientibus, alii a militibus imperii fines tuentibus, alii a prædiis stipendiariis eam repetendam censuerunt. Eorum error inde manavit, quod pro more superioris sæculi originem institutorum omnium in unis libris Romani juris quæsiverunt. In eo autem arguento adeo desipuerè quidam, ut feuda cum ipsis mortalibus statim exorta crederent, eis.

eisque originem dedisse eos, qui primum  
in alios imperium usurparunt. Ejus no-  
tæ est Joannes Niellius *in disputat. feu-*  
*dal. c. 1. tb. 1.* Non mirum igitur, si  
idem Persarum Satrapas, tamquam ba-  
rones, in scenam producat. Miror ma-  
gis, cur non & Artaxersem apud eos-  
dem Persas feudorum auctorem is fece-  
rit. Constat enim, eum Themistocli  
tres Civitates donasse, ut alia vinum,  
alia obsonium, alia panem præberet Nep.  
*in Themistocl. n. 10.* Sed ejus gregis  
cum alios, cum Niellum ipsum late re-  
sellit Georg. Christian. Gabaver. *in dis-*  
*fert. de feud. origin.* Sane si quarum in  
Gentium institutis aliquid ad feudi na-  
turam accedens inveniatur, non inde il-  
latum oportuit, eas feuda primum in-  
stituisse.

II. Ut igitur decerni possit de feudo-  
rum primordiis, & ubi Gentium eorum  
veluti lineamenta constitui oporteat, il-

A 3 lud

6 *Eneacrit. bistor. Caput I.*

Iud statuendum in primis , in Francorum historia primam feudorum mentionem occurtere , ut recte statuit Ericus Mauritius in corollar. 7. ad *dissertat. de princip. jur. publ. German.* Ipsi autem dupondii non ignorant , Francos Germaniaæ populos sub Merovei nepote Clodo-  
veo inter Francorum reges primum fidem amplexo Galliarum provinciis ferme o-  
mnibus faisse potitos Gregor. Turonensi.  
*bistor. Francor. libr. 2.* In sequenti quo-  
que capite liquebit , per Francos ipsos in Galliam feudorum institutum inve-  
ctum . Si igitur evicerimus , apud Ger-  
manos veteres prima lineamenta feudo-  
rum occurtere , inde recte inferemus ,  
feudorum incunabula apud ipsos Germa-  
nos , seu Francos quæri oportere ; per  
eosdem autem adolescentiam , ac virilis  
veluti ætatis maturitatem feuda primum  
in ipsa Gallia , deinde in plerisque Eu-  
ropæ provinciis accepisse .

III.

III. Jam vero ut eo perveniamus, pri-  
mum omnium illud exploratissimum po-  
ni debet, feuda ab initio olim veluti  
militiae stipendium inventa fuisse, & qui-  
bus arctiori fidei vinculo barones erga  
Principes astringerentur; feuda etiam du-  
plex in barone servitium complexa esse  
alterum belli, alterum domi praestari so-  
litum. Ut enim alibi opportune lique-  
bit, in pace barones inter feudorum in-  
colas juri dicundo praeerant; belli vero  
tempore signia Principum sequebantur.  
Si igitur ostenderimus, eadem ferme in-  
stituta apud veteres Germanos olim ob-  
tinuisse, una veluti fidelia duos parie-  
tes dealbabimus. Inde enim constabit,  
& Germanos, seu Francos in suo natali  
solo prima veluti fundamenta feudorum  
jecisse, eorumque opera, Gallis debel-  
latis, feuda primum apud Gallos insti-  
tuta fuisse, deinde in alias Europæ pro-  
vincias commigrasse.

8 Exercit. histor. Caput I.

IV. Politicam veterum Germanorum  
constitutionem servarunt nobis duo anti-  
quitatis lumina Cæsar, ac Tacitus, bre-  
vius ille *de bell. Gall. libr. 5. c. 6.* latius  
hic in quantivis prætii libro *de morib.  
German.* Ex utroque constat; acriori  
belli studio Germanos olim accensos;  
permultos apud eos fuisse, quos ii *prin-  
cipes* appellant, qui unitè militiam pro-  
fiterentur; *perpetua* eos fortissimorum  
juvenum globo circumdatos, quos desi-  
gnant vocabulo *comitum*; horum præci-  
puum sacramentum fuisse principes tué-  
ri, defendere, quorum essent in pace  
decus, in bello præsidium; munificen-  
tiam principes erga comites exercere so-  
litos per raptus, & bellâ; inter contem-  
tum, ignorationemve pécuniæ pro sti-  
pendio comitum epulas, ac largos appa-  
ratus cessisse Cæs. loc. cit. & Tacit. *de  
morib. German.* c. 13. & sequ. Addit  
ibidem Cæsar, nullum apud eos in pace  
(com-

*De prim. feud. orig.* §

communem fuisse magistratum ; principes regionum , atque pagorum jus inter suos dixisse . Habet igitur apud utrumque scriptorem jam vagientium baronum fidem , & pro feudis qualemcumque stipendum , ac duplex illud servitium belli , domique olim a baronibus praestari solitum . Proinde , ni fallor , evieisse vi deor , prima feudorum incunabula trans Hercyniam silvam , atque apud veterum Germanorum sedes quæri oportere . Sed videamus , quo rerum humanaarum orbe in aliud Cælum feuda delata fuerint , & quibus initiis adolescentiam , ac virilis veluti ætatis maturitatem in alia parte terrarum acceperint .

CA.

## C A P U T    II.

### *De feudorum adolescentia, ac virilis veluti etatis matuitate.*

**I**N extantibus orbis terrarum fastis duas potissimum rerum humanarum vicissitudines admirari lieet. Earum altera per *valescentis imperii Romani incrementa se prodit*, altera per ejus occusum. In utraque fluxus veluti, ac refluxus populorum apparet ad Septentrionis latebras aufugientium, vel ultra notos fines in meridiem remeantium. Nimirum ubi transgressæ sunt Alpes victrices Romuli legiones, Germaniæ plerique populi avitæ libertatis avidiores in remotioribus Septemtrionis spatiis incolatum sibi quæsiverunt. Idem tamen jam fluxam Romanorum potentiam respicientes, ac suas vires spectantes aggre-

*De feud. adolesc.*

11

grediendo jam pares non tantum in veteres suas sedes, sed & in ipsas Romanorum provincias irruperunt. Eorum autem incursionibus Occidentis imperium varie vexatum, afflictum sub Augustulo finem accepit anno ferme Christi 476. Scilicet, inauspicatissima imperii divisione facta per Constantinum, ab Orientis quidem provinciis eum militum robore, cum natura loci munitis barbari ex Septentrione incursantes facilissime propulsari poterant. Nam & in defectu navium difficile erat Bosporum Cimmerium transgredi, eumque si transfretassent, milites ad tuendam Constantinopolim excubantes eos facile arcuissent. Iidem tamen per Occidentis provincias pridem infirmiores impune graffari poterant. Ita primum Faramus, pluribus Galliarum provinciis debellatis, initium Regno Francorum apud Gallos fecit anno ferme Christi 417. Post longam annorum

se-

12 *Euerit. bistor. Caput II.*

seriem ei in Regno successit Clodoveus Regis Childerici filius, Merovei nepos. Inde prima stirps Regum Francorum in Galliis *Merovingiorum* est appellata. Inter reges autem Merovingios maximam nominis celebritatem Clodoveus est consequitus. Nam reliquorum barbarorum ducibus debellatis, & ipso Alarico Wifigothorum per Galliam rege cæso, omnes ferme Galliarum provincias in suam potestatem rededit, ac primus ad Alpes usque Regnum Francorum extendit. Conf. Gregor. Turonensi *in bistor. Fratcor. libr. 2.* Ex stirpe Merovingiorum igitur feudorum aut adolescentia, aut saltem primordia repeti in Europa debent:

II. His ita præstitutis, ut, quæ dicturi sumus, rectius intelligantur, paucis prænarrandum censeo, quem modum Franci Reges sequuti fuerint seu in deviatarum regionum prædiis dividundis, seu

seu in novarum provinciarum regimine ordinando. Ea autem in re edico, prædico, Francorum vocabulo hic singularem Germanorum Gentem non designari. Recte enim advertunt horum misteriorum periti viri, Francorum vocem complecti omnes ferme Germanias incolas; Francos in primæva sua notione *fæderatos* significare; eo igitur vocabulo contineri omnes Germanorum Gentes, quæ fœdere inter se inito libertatem suam adversus Romanos tuendam suscepissent. Conf. Paul. Cancian. *in barbar. leg. antiqu. in monit. ad leg. Salic.* Francorum igitur vocabulo non tantum Salicos, sed & Burgundiones, Ripuarios, Bajuvarios, & id genus alios generatim intellige. Id monitum quidem oportuit, ne quis nobis vitio veritat, si quando ad confirmanda Franco- rum instituta non tantum Salicas, sed & Burgundionum, Ripuariorum, alio-  
rum-

14 *Enretis, hist. Caput II.*  
rumve Germanorum leges hic produca-  
mus.

III. Quod ad prædiorum divisionem in  
Galliarum provinciis, a veteri Germa-  
norum instituto recessere Franci. Ni-  
mirum Germani veteres in patriis sedi-  
bus agros proprios non habebant. Ma-  
gistratus, aut principes in annos sin-  
gulos cognationibus hominum quantum  
agri eis, & quo loco videretur, tri-  
buebant, atque anno post alio transire  
cogebant Cæs. *de bell. Gall. libr. 6.*  
*c. 6.* Id placuisse ibidem is addit, ne  
assidua consuetudine capti studium belli  
agricultura commutarent, ne latiores fi-  
nes parare stuperent, neu inter ipsos  
oriretur pecuniae cupiditas. Id ipsum  
commodis ex agrorum cultura alibi re-  
dire solitis non officiebat, cum major  
pars vietus eorum, ut scribit Cæsar,  
in lacte, & carne confisteret: latissima  
partem prædiorum spatia gregibus, &  
at.

armentis defutura non erant præsertim  
in incolarum non adeo numerosa fre-  
quentia.

IV. Enimvero vetus hoc Francorum  
institutum in tanto Gallorum , & advena-  
rum numero novi principatus ratio ser-  
vari non patiebatur . Igitur victoribus  
expedire visum proprietatem prædiorum  
institui . Ea *alode* , vel *alodium* dicta  
fuit , quia per sortem cuique certæ præ-  
diorum partes obveniebant . Nam , ut  
observat Vachterus , alodium in veteri  
Germanorum lingua prædium forte ob-  
tentum designat *in glossar. German. voc.*  
*alodium* . Id non tantum evincunt exem-  
pla ibi a Vachtero , & a Ducangio pro-  
ducta *in voc. sors* , sed & Francorum  
vetusti mores in dividendis inter vi-  
tores ipsis rebus mobilibus ab hoste  
captis . Narrat enim Gregorius Turo-  
nensis *bistor. Franc. libr. i. c. 27.* dire-  
ptis Ecclesiæ cujusdam rebus per Franco-  
rum